
IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:
 per l’espletamento dei compiti d’istituto è necessario avere a disposizione strumenti di consulenza giuridico –

amministrativa; 
 per il  normale svolgimento delle attività lavorative e per un continuo aggiornamento alla normativa occorre

abbonarsi a specifici servizi telematici di consultazione di banche dati;

Considerato che,  occorre disporre della più ampia raccolta di massime e sentenze integrali della Cassazione 
Civile e Penale, della Corte Costituzionale, dei Tribunali Amministrativi e di quelli Comunitari aggiornati in tempo reale;

Vista il preventivo della Giuffrè editore relativo all'abbonamento alla Banca Dati “Juris Data + DEJURE” 
per la durata di anni tre al prezzo di € 3770,00, oltre i.v.a., ovvero € 3.920,80;

Considerato che, risulta conveniente l'abbonamento triennale per il quale occorre provvedere all'impegno 
della spesa di € 3920,80, i. v. a. inclusa; 

Dato atto che,  ai sensi dell'art.80, comma n. 1, del D. Lgs. n.  118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

       Richiamato l'art. n. 10 del D. Lgs. n.118/2011 ed in particolare il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli 
Enti dì cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014 , che conservano valore a 
tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla funzione autorizzatoria,  ai  quali  affiancano quelli  previsti  dal  
comma 1,  cui  è attribuita funzione conoscitiva.  Il  /bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema 
vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria", fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli Enti che hanno 
partecipato alla /sperimentazione;

        Richiamate, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2017, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2017, nonché la relazione previsionale e programmatica ed il  
bilancio pluriennale per il  periodo 2017-2019 e la deliberazione di  G. C.  n.  60 del 06.04.2017 con cui  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017-2019;

 Ritenuto, pertanto, dover provvedere all'impegno, a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui  
l'obbligazione è esigibile; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art n. 1050 denominato “Spese di gestione e 
noleggio impianti sistemi informatici” dell'esercizio finanziario 2017, sufficientemente capiente;

 Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli articoli 
n. 183, comma n. 5, e n. 184;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria;

 Visto, altresì, il vigente Regolamento di Contabilità,

     Dato atto,  altresì,  che, trattasi  di  impegno sotto  gli  €  1.000,00,  giusta  Legge di  Stabilità  2016 (Legge 
28.12.2015, n. 208); 

DETERMINA

Di  assumere  determinazione  a  contrarre  con  la  Casa  Editrice  Giuffré  Editore per  le  ragioni  di  cui  in 
premessa, ai sensi dell'art. n. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e per l'effetto, di impegnare, ai sensi dell'art. n. 183 del 
D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  principio  contabile  applicato  all.4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme, 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili:

Determinazione n.1813 del 29/12/2017



Eserc. Finanz. 2017
Cap./Art. 1050 Descrizione Spese di gestione e noleggio impianti sistemi informatici. 
Intervento Miss/Progr. PdC finanziario
Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.
SIOPE CIG: CUP
Creditore Casa Editrice “Giuffré Editore 

Causale Banca dati on-
line. 

Raccolta di massime e sentenze integrali della Cassazione Civile e Penale, della Corte 
Costituzionale, dei Tribunali Amministrativi e di quelli Comunitari aggiornati in tempo 
reale.   

Modalità fìnan.
Imp./Pren. n. ___ Importo €    3920,80 Frazionabile in 12

NB: ripetere lo tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di spesa.

 Di imputare la spesa di € 3920,80, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

2018 1050 € 3.920,80

   Di accertare,  ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo n. 183, comma n. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con i  vincoli  di  finanza 
pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

€ 3.920,80

    Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo n. 147-b/s, 
comma n.1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell'azione  amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del  presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

        Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. n. 147-b/s, comma n. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;

         Di dare atto che, il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 
33/2013;

       Di rendere noto, ai sensi dell'art. n. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Segretario 
Generale, avv.  Galantino Giuliana.

        IL SEGRETARIO GENERALE
 F.TO   AVV GIULIANA GALANTINO 


	IL SEGRETARIO GENERALE



